Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die xxv octobris MDCIII, pont. nostri anno XII.

Dat. die 25 octobr. 1603, an. pont. XII.

CCCXXXII.

Confirmatio et declaratio capituli de affrancandis bonis precariatis monasterii sancti Silvestri Terrae Nonantulae, pro duce Mutinae¹

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Romani Pontificis dignitati maxime convenit non solum pacta et conventiones inter ipsum et Sedem Apostolicam ex unâ, ac principes viros ex alterâ partibus inita servare, sed, cum opus est, concessionem et gratias, in ipsis conventionibus factas, nominatim confirmare et declarare, prout occasio postulat, et ipse aliâs in Domino conspicit expedire.

Prooemium.

§ 1. Cum itaque inter alia capitula conventionum inter dilectum filium nostrum Petrum S. Nicolai in Carcere diaconum cardinalem Aldobrandinum nuncupatum, nostrum, secundum carnem, ex fratre germano nepotem, tunc supremum moderatorem exercitus ecclesiastici pro recuperatione civitatis et ducatus Ferrariensis comparati, ac etiam, prout nunc quoque existit, negotiorum S. R. E. ac totius Status ecclesiastici generalem superintendentem, nostro et apostolicae Sedis nomine ex unâ, ac bonae memoriae Lucretiam, Urbini ducissam, procuratorio nomine dilecti filii nobilis viri Caesaris Estensis Mutinae ac Regii ducis, ex aliâ partibus, super restitutione civitatis et ducatus Ferrariensis, nobis et eidem Sedi tunc factâ, initarum, infrascriptum capitulum initum et conventum fuerit, videlicet:

In tractatu inito inter cardinalem Aldobrandinum et Caesarem Estensem.

§ 2. *Che per li beni precariati della Badia di Nonantola Sua Santità si degli di concedere alla città di Modena, ed a quei di Nonantola una Bolla gra-*

Conventum fuit ut expedirentur literae apostolicae super bonis precariatis monasterii Nonantulani.

¹ Ex regist. in Secret. Brev.

ziosa, conforme alla Bonifaciana, o almeno conceda di poterli appropriare con liberarli dalla della Badia a cinque per cento del valore di essi, da stimarsi da periti;

Possidentibus bona dicti monasterii in emphytheusim conceditur facultas ea affrancandi soluto pretio, a peritis designando:

§ 3. Cumque nos, sequutâ dictae civitatis Ferrariensis recuperatione, capitula omnia praedicta, de fratrum nostrorum consilio et assensu, perpetuo confirmaverimus et approbaverimus; nunc vero dictus Caesar dux cupiat super dicto capitulo speciales nostras literas expediri: nos praemissa, ut par est, observare, ipsumque Caesarem ducem opportunis favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac merâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnibus et singulis civibus et incolis Mutinensibus, et terrae Nonantulae, earumque comitatuum et districtuum, qui possessiones, villas, praedia et quaevis alia bona stabilia in civitate Mutinae, aut terrâ Nonantulae, vel in earum comitatibus et districtibus, aut alibi ubicumque existentia sub nomine precarii seu precariatus vel emphytheusis sive alterius similis contractus titulo comprehensa, seu cadentia, et ut¹ alia sibi et eorum antecessoribus, universalibus vel singularibus, sub precariatus vel emphytheusis sive alterius similis contractus sit², ut praefertur, a monasterio sancti Sylvestri de Nonantula, Ordinis

sancti Benedicti, nullius dioecesis, eiusque abbatibus vel commendatariis, aut aliis praesidentibus, administratoribus, seu reservatariis, necnon priore et conventu, coniunctim vel divisim, concessa habent et possident, seu deinceps habuerint et possederint, ut¹ eadem bona, quandocumque ipsis precarii seu precariatus vel emphytheusis sive alterius similis contractus titulo possidentibus videbitur et placuerit, ante tamen finitum tempus huiusmodi concessionum, quacumque praescriptione etiam contrariâ non obstante, a iure proprietatis et directi domini eiusdem monasterii illiusque mensae tam abbatialis, quam conventualis, solutis pro eis in numeratâ pecuniâ ad rationem scutorum quinque pro quolibet centenario valoris in proprietate eorundem bonorum per peritum vel peritos communiter eligendos aestimandorum, liberare et affrancare, illaque sibi ipsis, necnon filiis ac haeredibus et successoribus suis quibuscumque in infinitum, appropriare et pleno iure acquirere, et super his quaecumque instrumenta necessaria et opportuna celebrare, libere et licite possint et valeant, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus et indulgemus;

§ 4. Ac, in huiusmodi concessionis et indulti exequutionem, potestatem facimus singulis precarii seu precariatus vel emphytheusis sive alterius similis contractus titulo bona praedicta possidentibus, qui eadem bona pro tempore affrancare et liberare voluerint, dilectos filios abbatem vel commendatarium, aut administratorem, seu reservatarium, aut alium praesidentem nunc et pro tempore existentem praedicti monasterii, vel, si sua specia-

Et superiores monasterii conveniendi pro eligendis peritis;

¹ Probabiliter legendum *ut et*, scilicet: *sicuti etiam alia...* (R. T.).

² Fortasse mendose impressum fuit *sit* pro *tit.* scilicet *titulo* (R. T.).

¹ Particulam *ut* interiiciendam iudicavimus tamquam necessario requisitam a verbis sequentibus in fine § *concedimus et indulgemus* (R. T.).

liter intersit, illius priorem et conventum, aut ibidem vicarium, aliumve agentem seu agentes, etiamsi dictus abbas seu commendatarius, administrator, reservatarius, aliusve praesidens, S. R. E. cardinalis fuerit, propterea adeundi, ac, ubi ad eorum notitiam etiam extraiudicialiter deduxerint, seu deduci fecerint, se bona, de quibus agitur, affrancare et liberare velle, de perito seu peritis eorundem bonorum aestimatoribus conveniendi, ac in eventum discordiae, unum seu plures hinc inde pro qualibet parte circa hoc deputandos nominandi;

Et etiam eos
in iudicio cogendi;

§ 5. Declarantes, abbatem seu commendatarium, aut administratorem, seu reservatarium, aut alium praesidentem, vel vicarium, aliumve agentem seu agentes praedictos, pro eorum et praedicti monasterii parte, ad similem, unius videlicet vel plurium peritorum nominationem et conventionem de illis, cum eisdem bona praedicta precarii seu precariatus vel emphytheusis sive alterius similis contractus titulo possidentibus, faciendam teneri, et efficaciter obligatos existere; immo etiam invitos ad hoc, omnibus iuris et facti remediis opportunis, cogi et compelli posse;

Et necessaria instrumenta conficiendi.

§ 6. Factâ autem deinceps ab huiusmodi periti vel peritis aestimatione et illius relatione, pecuniae ex pretio affrancationis (ad eam quae dicta est rationem, videlicet quinque pro quolibet centenario) provenientes, seu solvendae in monetâ Mutinensi, si bona praedicta in civitate Mutinensi vel terrâ Nonantulae aut in earum comitatibus et districtibus sita fuerint, aliâs in monetâ Bononiensi, penes publicum campsozem seu nummularium in civitate Bononiensi, communiter approbandum per singulos dicta bona precarii seu precariatus vel emphytheusis sive alterius similis contractus titulo possidentes, absque tamen cuius-

que eorum damno, respectu differentiae utriusque huiusmodi monetae, deponi debeant: volentes et eâdem auctoritate etiam perpetuo statuentes quod huiusmodi pecuniis, per praedictos bona praedicta precarii seu precariatus vel emphytheusis sive alterius similis contractus titulo possidentes, hoc pacto solutis, ac in deposito existentibus, statim atque ipsi fidem vel attestationem aut cedulam talis solutionis et depositi abbati, seu commendatario, aut administratori, seu reservatario, aut alteri praesidenti, vel, si sua specialiter intersit, priori, et conventui, aut vicario, seu agenti, vel agentibus praedictis exhibuerint, ad confectionem unius vel plurium instrumentorum publicorum, et super singulis affrancationibus pro tempore faciendis, utrinque procedi, ac in eisdem clausulae, obligationes, renunciaciones et decreta necessaria et opportuna, ac aliâs solita et consueta, apponi et adhiberi possint, et etiam debeant; bonaque, de quorum liberatione et affrancatione agatur, eo ipso, realiter et de facto, penitus et omnino liberata et affrancata, ac singulis dicta bona precarii seu precariatus, vel emphytheusis, sive alterius similis contractus titulo possidentibus, necnon eorum filiis, haeredibus, et successoribus praedictis, appropriata, applicata et acquisita sint et esse censeantur, ac ad illos pleno iure spectent et pertineant. Si autem abbas vel commendatarius, aut administrator, seu reservatarius, aut alius praesidens, vel alii pro monasterio agentes praedicti, confectioni huiusmodi instrumentorum intervenire, ac eisdem consentire noluerint; tunc et eo casu singulae cedulae pecuniarum, per singulos dicta bona precarii vel precariatus vel emphytheusis sive alterius similis contractus titulo possidentes, solvendarum, et ut supra deponendarum, vim, formam, effectum et

auctoritatem talium instrumentorum obtineant, ipsasque liberationes et affrancationes sufficienter arguant, ac illas etiam absque aliâ attestatione et alterius probationis adminiculo, tam in iudicio quam extra illud, ac aliâs ubicumque, plene et concludenter probent in omnibus et per omnia, perinde ac si eadem instrumenta rite et recte utrinque confecta et stipulata forent.

Pecunias ex huiusmodi affrancatione provenientes omnino a superioribus monasterii investiendae;

§ 7. Caeterum partes erunt nunc et pro tempore existentis abbatis, seu commendatarii, aut administratoris, seu reservatarii, aut alterius praesidentis dicti monasterii, ubi et quoties pecuniae, ex pretio huiusmodi affrancationum provenientes ac in deposito existentes, ad summam quingentorum scutorum, habitâ ratione ad valorem ac aestimationem dictae monetae Mutinensis seu Bononiensis, ut praefertur, ascenderint vel illam excesserint, procurare ut eadem pecuniae in emptiorem aliquorum bonorum stabilium in illis partibus, vel tot locorum Montium non vacabilium, hic in Urbe pro dicto monasterio sancti Sylvestri de Nonantula, quanto citius convertantur et investiantur; prout eidem abbati, administratori, seu reservatario, aut alteri praesidenti dicti monasterii, ut dictas pecunias in emptiorem dictorum bonorum stabilium, vel locorum Montium non vacabilium, ut praefertur, unico contextu convertant et investiant, et interim inde illas, sub poenâ privationis abbatiae, administrationis, seu reservationis, ac praesidentiae, ipso facto, absque aliâ declaratione, incurrendâ, non amoveant nisi ad hunc effectum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, praecipimus et mandamus, et nihilominus ad illorum restitutionem de suo proprio teneantur et ad id cogi possint ac debeant; singuli vero, qui huiusmodi bona pro tempore affrancaverint, ad verificationem, quod pecuniae, per ipsos solutae

At vero ipsi francatores securi maneant ab omni molestia.

et in deposito relictæ seu dimissæ, in emptiorem bonorum stabilium, aut locorum Montium pro dicto monasterio, seu alium illius usum aut utilitatem deinceps cesserint et conversæ fuerint, nullatenus teneantur; minusque ipsi eorumque filii haeredes et successores, ac ius vel causam ab eisdem habentes in infinitum, propterea, aut ex quovis alio praetextu, a quoquam desuper, ullo umquam tempore molestari, inquietari, aut aliâs quomodolibet impediri possint: sed totum onus conversionis et investiturae huiusmodi pecuniarum ad abbatem, vel commendatarium, aut administratorem, vel reservatarium, aut alium praesidentem praedictum solummodo pertineat; ita ut statim ubi eadem pecuniae depositatae fuerint, illarum periculum penes ipsum versetur, eiusque conscientia ex tunc circa hoc onerata pariter et gravata remaneat, et singuli, praedicta bona precarii seu precariatus vel emphyteusis sive alterius similis contractus titulo possidentes, ad nihil aliud teneantur neque obligati sint; quinimmo singulas affrancationes et liberationes huiusmodi bonorum, ex nunc prout ex tunc, postquam, ut praefertur, vigore et in exequutione praesentium factae fuerint, et e contra, dictâ auctoritate etiam perpetuo approbamus et confirmamus, ac perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robore communi-

§ 8. Decernentes illas omnes et earum singulas perpetuo validas, firmas et efficaces existere et fore, ac suos plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat, et pro tempore spectabit firmiter observari debere in omnibus et per omnia, perinde ac si super singulis bonis huiusmodi cum expressione denominationum, situationum, confinium, qualitatum, quantitatum, vetricum et annui valoris eorundem, necnon

Clausulae.

etiam nominum et cognominum singulorum dicta bona precarii seu precariatibus, vel emphytheusis sive alterius similis contractus titulo possidentium, aliorumque necessariorum, specialis licentia et particulare eisdem possidentibus indultum ad praemissa omnia et singula a nobis dictaque Sede concessum et obtentum fuisset.

Praesentium litterarum firmitas.

§ 9. Praesentes quoque litteras de subreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae aut quovis alio defectu notari, impugnari aut infringi, retractari, invalidari, aut in ius vel controversiam revocari, seu adversus illas quodcumque iuris vel facti, aut gratiae remedium impetrari nullatenus posse, quin etiam illas vim realis, validi et efficacis ac utrinque iuramento vallati contractus pactique, et solemnis conventionis, prout revera est, habere, et, ut tales, in considerationem, et favorabilem pro dictis emphytheusis executionem cadere.

Clausula sublatâ, etc.

§ 10. Sicque, et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, dictaeque Sedis nuncios, necnon Palatii Apostolici causarum auditores, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique et in quavis instantiâ iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Exequutores designati.

§ 11. Quocirca venerabilibus fratribus Mutinensi et Regiensi episcopis, ac dilecto filio causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi, quando et quoties opus fuerit, solemniter publicantes,

atque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostrâ, praemissa omnia et singula suum plenarium effectum consequi et obtinere, ac per eos ad quos spectat, et spectabit quomodolibet in futurum, inviolabiliter ac inconcusse perpetuo observari: contradictores quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Obstantium derogatio.

§ 12. Non obstantibus fel. record. Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, ac Pauli II et aliorum quorumcumque Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrum de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibuscumque pactis et conditionibus, etiam iuramento vallatis, de quibus in investiturarum instrumentis, ac etiam monasterii et Ordinis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem monasterio et Ordini, eorumque superioribus et personis, necnon abbati, seu commendatario, aut administratori, vel reservatorio, aut alio praesidenti, ac conventui praedictis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis: quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 13. Caeterum, quantum attinet ad bona ea civitatum Mutinae et terrae No-

Restrictio seu declaratio praesentis concessionis.

nantulae illarumque comitatus et districtus existentia, salvis praemissis, declaramus, praesentes litteras in illis dumtaxat bonis, extra loca praedicta existentibus locum habere, et quoad illa tantummodo civibus, incolis et personis supradictis suffragari debere, quae nimirum per eos, tempore initorum capitulorum et conventionum inter Petrum cardinalem et Caesarem ducem praedictos, acquisita et possessa reperiebantur, aut etiam post capitulationem ipsam, se ab aliis civibus incolis et personis civitatis Mutinae terraeque Nonantulae eorumque comitatum et districtuum cum effectu acquisita fuerint: quo vero ad illa bona, extra loca praedicta existentia, quae per dictos cives, incolas et personas post capitulationem praedictam ab exteris acquisita fuerunt, ipsas praesentes litteras effectum minime sortiri debere decernimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum annulo Piscatoris, die xxx octobr. MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 30 octobr. 1603, an. pont. XII.

CCCXXXIII.

Translatio oneris missarum ex piorum dispositionibus in monasteriis monialium sub regimine fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ existentium celebrandarum ad loca eorundem fratrum.

Clemens Papa VIII,

ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ex debito pastoralis officii, cui disponente Domino, meritis licet imparibus, praesidemus, ad ea libenter intendimus, quae ad Regularium personarum statum et quietem, ac spiritualem consolationem pertinere dignoscimus.

Causae facien-

§ 1. Sane, sicut accepimus, cum in

totius Italiae, caeterisque cismontanis regionibus, et praesertim in Gallia cisalpina, plurima sanctimonialium monasteria (sub cura, regimine et correctione dilectorum filiorum fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum) reperiantur, quibus quamplurima missarum onera ex diversis piorum dispositionibus et legatis incumbunt, quae cum per fratres eiusdem Ordinis in ecclesiis monialium celebrari soleant, hinc fit ut non solum ecclesiae fratrum debito servitio destitutae saepius remaneant, sed fratres ipsi exinde per civitates cum saecularium scandalo vagandi, necnon cum eisdem sanctimonialibus magis frequenter, et crebrius quam deceat, conversandi occasionem sumant;

§ 2. Quibus omnibus, quantum cum Domino possumus, occurrere volentes, ex venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Congregationis episcoporum et regularium voto, onera huiusmodi missarum ab ecclesiis singulis monialium in ecclesias fratrum eiusdem Ordinis, in locis eisdem respective existentibus, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, transferimus.

§ 3. Volumus tamen, ut remaneant ipsis monasteriis monialium omnes annuae perpetuae seu temporales praestationes, legata, redditus ac bona quaecumque, pro dictis oneribus data seu relicta, aut imposterum relinquenda, ita ut moniales non teneantur ullo umquam tempore solvere fratribus, nec ipsi fratres recipere possint pro celebratione missarum, nisi id quod dari solet pro regionis et cuiusque loci more et consuetudine pro eleemosynâ unius vel plurimum respective missarum.

§ 4. Volumusque etiam ut pro monialium servitio in monasteriis, in quibus numerum octuaginta excedunt, missae duae in diebus feriatis, tres vero in diebus

dae translationis.

Translatio de qua in rubricâ.

Moniales tamen non tenentur solvere nisi eleemosynam manualem.

Numerus missarum in monialium ecclesiis diebus singulis celebrandarum.

dominicus et festivis; et in monasteriis, in quibus minor quinquaginta monialium numerus existat, missa una in diebus feriatis, duae vero dominicis et festivis, per fratres eiusdem Ordinis celebrari debeant; reliquas vero missas ex dispositionibus et legatis praedictis monialibus quomodolibet incumbentes, in ecclesiis fratrum in futurum, perpetuis futuris temporibus, assignata et tradita, ut supra, ipsis fratribus debita eleemosyna, per eosdem celebrari volumus, non obstantibus testatorum, legantium aut alias disponentium voluntatibus, quas ad hunc effectum specialiter commutamus.